a) Aisyiyah

b) Pemud Muhammadiyah

c) Nasyiyatul Aisyiyah

d) Ikatan Mahasiswa Muhamamdiyah

e) Ikatan Pelajar Muhammadiyah

f) Hizbul Wathan

g) Tapak Suci

B. Gambaran Umum PW ‘Aisyiyah DIY

1. Profil Sejarah Berdirinya PW ‘Aisyiyah DIY

Aisyiyah yang diresmikan pada 27 rajab 1335 H, bertepatan 19 Mei 1917

M tidak bisa dilepas pisahkan dari akar sejarah. Sprit berdirinya Muhammadiyah

telah mengilhami berdirinya hamper seluruh organisasi otonom yang ada di

Muhammadiyah, termasuk ‘Aisyiyah. Sejak mendirikan Muhammadiyah, Kiai

Dahlan sangat memperhatikan pembinaan terhadap wanita.

didasari pertimbangan bahwa perjuangan wanita yang akan digulirkan ini

diharapkan dapat meniru perjuangan ‘Aisyah, istri Nabi Muhammad, yang selalu

membantu Rasulullah dalam berdakwah. Peresmian ‘Aisyiyah dilaksanakn

bersamaan peringatan Isra ‘Miraj Nabi Muhammad pada tanggal 27 rajab 1335

H. bertepatan 19 Mei 1917 M.

Dalam perkembangannya, gerakan pemberantasan kebodohan

menjadi salah satu pilar perjuangan ‘Aisyiyah yaitu dengan mengadakan

pemberantasan buta huruf yang dicanangkan pertama kali pada tahun 1923.

Dalam kegiatan ini para peserta yang terdiri dari para gadis dan ibu-ibu rumah